

HOTĂRÂREA Nr.140
din 25 noiembrie 2004

privind aprobarea tarifelor pentru Serviciul public Administrația Patrimoniului Local

Consiliul Local al municipiului Aiud, județul Alba,

Având în vedere :

- Raportul privind calculul tarifelor orare medii pentru muncitori,
- Raportul privind calculațiile de preț la lucrările – operații specifice activității de întreținere a drumurilor (anexa A, E la proiectul de hotărâre),
- Raportul privind calculațiile de preț la lucrările – operații specifice activității de salubritate (anexa C la proiectul de hotărâre),
- Raportul privind calculațiile de preț pentru utilaje (anexa B la proiectul de hotărâre),
- Raportul privind calculațiile de preț la lucrările – amenajării și întreținerii spații verzi (anexa D la proiectul de hotărâre),
- Raportul privind calculațiile de preț la vânzări flori, material săditor și închirieri utilaj de tâmplărie (anexa F la proiectul de hotărâre),
- Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. I - Administrație publică locală, juridică, buget finanțe, a Consiliului Local Aiud,

În conformitate cu prevederile art.12 alin.(3) lit.i) și ale art.18 alin.(3) lit.e) din Legea nr 326/2001 privind serviciile publice de gospodărie comunală,

Văzând H.C.L nr 49/2001 privind aprobarea înființării serviciului public de interes local Administrația Patrimoniului Local și H.C.L nr.128/29-11-2001 privind aprobarea Regulamentului de funcționare a serviciului public Administrația Patrimoniului Local,

În temeiul art. 46 alin.(1) din Legea nr. 215/1991 privind administrația publică locală,

HOTĂRĂȘTE :

Art.1 Aprobă Tarifele pentru prestațiile la întreținerea spațiilor verzi, prestațiile în domeniul salubrității, prestațiile în domeniul întreținerii drumurilor, închiriat utilaje, vânzări flori și material săditor – pentru anul 2005, tarife cuprinse în Anexele A,B,C,D,E și F – parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Tarifele aprobate la art.1. sunt tarife minime pentru terți

Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Serviciul public Administrația Patrimoniului Local.

Prezenta hotărâre se comunică :

- Prefecturii județului Alba;
- Primarului municipiului Aiud;
- Secretarului Primăriei municipiului Aiud;
- Direcției Economice din cadrul Primăriei municipiului Aiud;
- Serviciului public Administrația Patrimoniului Local.

Se afișează la sediul Primăriei.

Președinte de ședință,
Consilier ,
Dorin Luca Roșca

Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Aiud,
Ecaterina Bîrlogeanu

CALCULATIE DE PRET
la lucrarile - activitatii de intretinere a drumurilor pe timp de iarna
Imprastierea nisipului si a sarii

Nr. crt.	Cod articol lucrare Denumire articol lucrare	UM	Norma de timp X 10 % spor la monopera				Pret unitar lucrare lei	Observatii Rotunjiri
			munc. nec 41483 (lei/ h)	munc.cal. 48483 (lei/ h)	sofer 50496 (lei/ h)	utilaj (lei/ h)		
0	1	2	3	4	5	6	7	8
1	CZ02011c (50 %) (asim) Amestecarea nisipului cu sare (cca 70 % nisip si 30 % sare)	mc		2.3*1.1*0.5 1,265			61330,995	
2	D113Xb Combaterea poleiului si a zapezii prin raspandirea manuala a nisipului din autocamion (70 % dintr-un mc)	mc	1.094*1.1*0.7 0,84238				34944,45	1mc nisip=1,34to NT/to=0.81h=> Nt/mc=1.094
3	D114Xb Combaterea poleiului si a zapezii prin raspandirea manuala a sarii din autocamion (30 % dintr-un mc)	mc	1.316*1.1*0.3 0,43428				18015,237	1mc sare=1,4to NT/to=0.94h=> Nt/mc=1.316
TOTAL MANOPERA							114290,68	114291

Se va adauga**B Valoare material (inclusiv cheltuieli de aprov.)****C Transportul amestecului**

Preturile unitare nu includ TVA

CALCULATIE DE PRET
UTILAJE

ANALIZA DE PRET

Nr. crt.	Cod articol lucrare Denumire articol lucrare	UM	Consum combustibil (litri/ h)	Pret unitar combustibil (lei/ litru)	Valoare combustibil (lei)	Salar sofer (lei/ h)	Total pret unitar lei	Observatii Rotunjiri
0	1	2	3	4	5	6	7	8
1	AUTOBASCULANTA (in localitate) Cheltuieli aprov. comb. 5 % Viramente salarii	1h	8	32000	256000 12800	27325 8880,625	283325 12800 8880,625	
	Total cheltuieli directe Regie sectie 40 %				268800	36205,63	305005,63 122002,25	
	<i>Pret / 1h ptr. Primaria Aiud</i> Beneficiu 15 %						427007,88 64051,181	427008
	<i>Pret / 1h ptr. Inchirieri(cu benef 15%)</i>						491059,06	491060
2	AUTOBASCULANTA (in afara loc.) Cheltuieli aprov. comb. 5 % Viramente salarii	1km	0,2	32000	6400 320	683 221,975	7083 320 221,975	1km=0.025h 27325x0.025h=> 683,125
	Total cheltuieli directe Regie sectie 40 %				6720	904,975	7624,975 3049,99	
	<i>Pret / 1km ptr. Primaria Aiud</i> Beneficiu 15 %						10674,965 1601,2448	10675
	<i>Pret / 1km ptr. inchirieri</i>						12276,21	12277
3	TRACTORUL U650 (in localitate) Cheltuieli aprov. comb. 5 % Viramente salarii	1h	5	32000	160000 8000	27325 8880,625	187325 8000 8880,625	
	Total cheltuieli directe Regie sectie 40 %				168000	36205,63	204205,63 81682,25	
	<i>Pret / 1h ptr. Primaria Aiud</i> Beneficiu 15 %						285887,88 42883,181	285888
	<i>Pret / 1h ptr. inchirieri</i>						328771,06	328772
4	TRACTORUL U650 (in afara loc.) Cheltuieli aprov. comb. 5 % Viramente salarii	1km	0,17	32000	5440 272	874 284,05	6314 272 284,05	1km=0.032h 27325x0.032h=> 874,4
	Total cheltuieli directe Regie sectie 40 %				5712	1158,05	6870,05 2748,02	
	<i>Pret / 1km ptr. Primaria Aiud</i> Beneficiu 15 %						9618,07 1442,7105	9619
	<i>Pret / 1km ptr. inchirieri</i>						11060,781	11061

0	1	2	3	4	5	6	7	8
5	TRACTORUL U455 (in localitate) Cheltuieli aprov. comb. 5 % Viramente salarii Total cheltuieli directe Regie sectie 40 % <i>Pret / 1h ptr. Primaria Aiud</i> Beneficiu 15 % <i>Pret / 1h ptr. inchirieri</i>	1h	2,5	32000	80000 4000	27325 8880,625	107325 4000 8880,625	
					84000	36205,63	120205,63 48082,25	
							168287,88	168288
							25243,181	
							193531,06	193531
6	TRACTORUL U455 (in afara loc.) Cheltuieli aprov. comb. 5 % Viramente salarii Total cheltuieli directe Regie sectie 40 % <i>Pret / 1km ptr. Primaria Aiud</i> Beneficiu 15 % <i>Pret / 1km ptr. inchirieri</i>	1km	0,15	32000	4800 240	683 221,975	5483 240 221,975	1km=0.025h 27325x0.025h=> 683,125
					5040	904,975	5944,975 2377,99	
							8322,965	8323
							1248,4448	
							9571,4098	9572
7	CISTERNA (in localitate) Cheltuieli aprov. comb. 5 % Viramente salarii Total cheltuieli directe Regie sectie 40 % <i>Pret / 1h ptr. Primaria Aiud</i> Beneficiu 15 % <i>Pret / 1h ptr. inchirieri</i>	1h	6	32000	192000 9600	27325 8880,625	219325 9600 8880,625	
					201600	36205,63	237805,63 95122,25	
							332927,88	332928
							49939,181	
							382867,06	382868
8	CISTERNA (in afara loc.) Cheltuieli aprov. comb. 5 % Viramente salarii Total cheltuieli directe Regie sectie 40 % <i>Pret / 1km ptr. Primaria Aiud</i> Beneficiu 15 % <i>Pret / 1km ptr. inchirieri</i>	1km	0,2	32000	6400 320	683 221,975	7083 320 221,975	1km=0.025h 27325x0.025h=> 683,125
					6720	904,975	7624,975 3049,99	
							10674,965	10675
							1601,2448	
							12276,21	12277
9	BULDOZER Cheltuieli aprov. comb. 5 % Viramente salarii Total cheltuieli directe Regie sectie 40 % <i>Pret / 1h ptr. Primaria Aiud</i> Beneficiu 15 % <i>Pret / 1h ptr. inchirieri</i>	1h	13,8	32000	441600 22080	27325 8880,625	468925 22080 8880,625	
					463680	36205,63	499885,63 199954,25	
							699839,88	699840
							104975,98	
							804815,86	804816

0	1	2	3	4	5	6	7	8
10	AUTOTURISM Citroen (in local.) Cheltuieli aprov. comb. 5 % Viramente salarii Total cheltuieli directe Regie sectie 40 % <i>Pret / 1h ptr. Primaria Aiud</i> Beneficiu 15 % <i>Pret / 1h ptr. inchirieri</i>	1h	6,4	32000	204800 10240	27325 8880,625	232125 10240 8880,625	
					215040	36205,63	251245,63 100498,25	
							351743,88	351744
							52761,581	
							404505,46	404506
11	AUTOTURISM Citroen(in afara loc.) Cheltuieli aprov. comb. 5 % Viramente salarii Total cheltuieli directe Regie sectie 40 % <i>Pret / 1km ptr. Primaria Aiud</i> Beneficiu 15 % <i>Pret / 1km ptr. inchirieri</i>	1km	0,16	32000	5120 256	547 177,775	5667 256 177,775	1km=0.02h 27325x0.02h=> 546,5
					5376	724,775	6100,775 2440,31	
							8541,085	8541
							1281,1628	
							9822,2478	9823
12	IFRONUL Cheltuieli aprov. comb. 5 % Viramente salarii Total cheltuieli directe Regie sectie 40 % <i>Pret / 1h ptr. Primaria Aiud</i> Beneficiu 15 % <i>Pret / 1h ptr. inchirieri</i>	1h	5	32000	160000 8000	27325 8880,625	187325 8000 8880,625	
					168000	36205,63	204205,63 81682,25	
							285887,88	285888
							42883,181	
							328771,06	328772
13	MASINA DE TAIAT ASFALT Materiale - benzina 6 l/8h - ulei 0.9 l / 50 h - disc 1bc / 30 h Total cheltuieli materiale Cheltuieli aprov. comb. 5 % Manopera 2 munc. (2x26143) Viramente salarii Total cheltuieli directe Regie sectie 40 % <i>Pret / 1h ptr. Primaria Aiud</i> Beneficiu 15 % <i>Pret / 1h ptr. inchirieri</i>	1h	0,75 0,018 0,033	36000 62000 7200000	27000 1116 237600		27000 1116 237600	
					265716		265716	
					13285,8		13285,8	
						52286	52286	
						16992,95	16992,95	
					279001,8	69278,95	348280,75	
							139312,3	
							487593,05	487594
							73138,958	
							560732,01	560733

NOTA

Preturile unitare nu includ TVA

CALCULATILE DE PRET
la lucrarile de salubritate

Nr. crt.	Cod articol lucrare Denumire articol lucrare	UM	Norma de timp				Pret unitar lucrare lei	Observatii Rotunjiri
			munc. nec 41483 (lei/ h)	munc.cal. 48483 (lei/ h)	sofer 50496 (lei/ h)	utilaj (lei/ h)		
0	1	2	3	4	5	6	7	8
1	Intretinerea curateniei pe strazi, trotuare si spatii verzi	1mp	0,0014				58,200649	59
2	Deverse lucrari de salubritate executate manual de muncitori necalificati	1mp	1				41483	41483
3	Incarcat si transportat gunoi stradal in tractorul cu remorca munc.necalificati	1mc	0,267	0,053			13645,56	13646
4	Curatirea rigolelor de categoria I prin raziure	1mp		0,023			1115,109	1116
5	Curatirea rigolelor de categoria II prin raziure	1mp		0,026			1260,558	1261
6	Stropitul strazilor cu cisterna	1mp		0,026		0,04 288829 la 1000mp	11,55316	12
7	Curatatul manual al zapezii afanate gros. str.< 0,15 m	1mp	0,0266				1103,4478	1104
8	Curatatul manual al zapezii afanate gros. str. 0,15 - 0,3 m	1mp	0,032				1327,456	1328
9	Curatatul manual al zapezii afanate gros. str. > 0,3 m	1mp	0,0533				2211,0439	2211
10	Curatatul manual al zapezii batatorite gros. str.< 0,15 m	1mp	0,04				1659,32	1660
11	Curatatul manual al zapezii batatorite gros. str. 0,15 - 0,3 m	1mp	0,053				2198,599	2199
12	Curatatul manual al zapezii batatorite gros. str. > 0,3 m	1mp	0,16				6637,28	6638
13	Pluguitul zapezii cu lama orientabila montata la tractor gros. str. < 0,3 m	1mp				0,09 249138 la 1000mp	22,42242	23

0	1	2	3	4	5	6	7	8
13	Pluguitul zapezii cu lama orientabila montata la tractor gros. str. > 0,3 m	1mp				0,172 249138 la 1000mp	42,851736	43
14	Incarcatul manual al zapezii afanate	1mp	0,25				10370,75	10371
15	Incarcatul manual al zapezii batatorite	1mp	0,32				13274,56	13275
16	Descarcatul manual al zapezii	1mp	0,106				4397,198	4398
17	Transportul zapezii cu autobasculanta	1mp				0,067 368208	24669,936	24670
18	Transportul zapezii cu tractorul U650	1mp				0,067 249138	16692,246	16693
19	Transportul zapezii cu tractorul U455	1mp				0,067 149913	10044,171	10045

NOTA

Preturile unitare nu includ TVA

CALCULATILE DE PRET
la lucrarile de amenajari si intretineri spatii verzi

Nr. crt.	Cod articol lucrare Denumire articol lucrare	UM	Norma de timp				Pret unitar lucrare lei	Observatii Rotunjiri
			munc. nec 41483 (lei/ h)	munc.cal. 48483 (lei/ h)	sofer 50496 (lei/ h)	utilaj (lei/ h)		
0	1	2	3	4	5	6	7	8
1	Regazonat teren pe suprafete orizontale intinse	1mp		0,1			4848,3	4849
2	Regazonat teren pe suprafete limitate	1mp		0,14			6787,62	6788
3	Plantat gard viu si puieti de talie mica / 1rd, interdistanta 12 cm	1ml	0,14	0,27			18898,03	18898
4	Plantat gard viu si puieti de talie mica / 2rd, interdistanta 20 cm	1ml	0,13	0,25			17513,54	17514
5	Cositul mec./ supr, brazduite sau gazonate, incl. strangerea si evacuarea resturilor	1mp		0,004			193,932	194 se ad. 3l benz. si 2l ulei +40% reg
6	Cositul mec./ supr, brazduite sau gazonate, incl. strangerea si evacuarea resturilor pe benzi inguste	1mp		0,0056			271,5048	272 se ad. 3l benz. si 2l ulei +40% reg
7	Sapat gropi poligonale 50x50x40cm ptr. trandafiri in teren usor V=0,1mc	1mc	1,7				70521,1	70521
8	Sapat gropi poligonale 50x50x40cm ptr. trandafiri in teren mij. V=o,1mc	1mc	2,8				116152,4	116153
9	Sapat gropi poligonale 50x50x40cm ptr. trandafiri in teren tare. V=o,1mc	1mc	4,4				182525,2	182526
10	Taiat flori trecute la trandafiri	1bc		0,0335			1624,1805	1625
11	Sapat trandafiri cu cazmaua	1mp	0,11				4563,13	4564
12	Sapat ptr. regazonat cu cazmaua	1mp	0,24				9955,92	9956
13	Mobilizarea solului-plivit, sapat arbori si arbusti	1mp		0,032			1551,456	1552

0	1	2	3	4	5	6	7	8
14	Mobilizarea solului-plivit, sapat trandafiri si rondouri de flori	1mp		0,024			1163,592	1164
15	Tunderea ornamentala a plantatiei, manual, a gardului viu de esenta moale	1mp		0,032			1551,456	1552
16	Tunderea ornamentala a plantatiei, manual, aliniamente de esenta moale	1mp		0,039			1890,837	1891
17	Tunderea ornamentala a plantatiei, manual, figuri izolate de esenta moale	1mp		0,067			3248,361	3249
18	Taierea de corectii cu drujba la arbori	1bc	0,222	0,444			30735,678	30736 se ad. 0,15 l benz, 0.07l ulei +40 % reg
19	Plantare arbori, arbusti fara balot si a trandafirilor in gropi gata sapate	1bc		0,2			9696,6	9697
20	Taierea de corectii cu foarfeca si ferastraua arbori si arbusti < 1,5 m inaltime	1bc		0,28			13575,24	13576
21	Taierea de corectii cu foarfeca si ferastraua arbori si arbusti > 1,5 m inaltime	1bc		0,43			20847,69	20848
22	Pichetarea terenului in aliniament	1pct		0,0056			271,5048	272
23	Pichetarea terenului pentru gropi de arbori si arbusti	1pct		0,0098			475,1334	476
24	Nivelarea terenului cu sapa sau grebla pe teren neacoperit cu plant. in teren mijlociu	1mp		0,083			4024,089	4024
25	Nivelarea terenului cu sapa sau grebla pe teren acoperit cu plant. in teren mijlociu	1mp		0,104			5042,232	5043
26	Imprastierea cu lopata a pamant. veg. de umpl. In str. de 10-30cm din gramezi prin arunc. la 3 m dist.	1mc	0,36				14933,88	14934
27	Plantarea plantelor in brazde	1bc		0,0053			256,9599	257
28	Semanarea in brazde, inclusiv udatul cu 10 l apa /mp	1mp		0,23			11151,09	11151
29	Intretinerea suprafetelor plantate cu flori	1mp		0,024			1163,592	1164

0	1	2	3	4	5	6	7	8
30	Musuroit si dezmusuroit trandafiri	1bc		0,00402			194,90166	195
31	Curatatul terenului de buruieni si pregatirea terenului ptr. plantat (sapat la 5cm cu sapa) pe peluze	1mp		0,0105			509,0715	509
32	Curatatul terenului de buruieni si pregatirea terenului ptr. plantat (sapat la 5cm cu sapa) pe taluze	1mp		0,017			824,211	825
33	Scos material dendrologic, fara balot in vederea replantarii	1bc	0,21	0,21			18892,86	18893
34	Scos arbusti, fara balot in vederea replantarii	1bc	0,095	0,095			8546,77	8547
35	Sapat gropi poligonale 80x80x60 (384 mp) ptr. arbori in teren tare mijlociu	1bc	1,03				42727,49	42728
36	Sapat gropi poligonale 80x80x60 (384 mp) ptr. arbori in teren tare tare	1bc	1,25				51853,75	51854
37	Sapat sant pentru gard viu in teren mijlociu	1mc	0,66				27378,78	27379
38	Sapat sant pentru gard viu in teren tare	1mc	1,8				74669,4	74670
39	Udatul arborilor, arbustilor, gardului viu, din autocisterna cu furtun pana la 20 l apa / arbore	10bc sau 100ml	0,54				22400,82	22401
40	Stropit-udat mecanic a spatiilor verzi sau flori cu furtunul montat la cismea	1mp		0,0035			169,6905	170
41	Tunderea virfurilor la plantatii de mozaic sau semimozaic	1mp		0,0294			1425,4002	1426
42	Doborarea arborilor	1bc	3				124449	124449
43	Curatirea terenului de frunze, crengi gunoi si aducerea lor ptr. transp. cu mijloace auto	1mp	0,021				871,143	872
44	Cosit manual pe suprafete brazdate sau gazonate pe benzi inguste	1mp		0,0114			552,7062	553
44	Cosit manual pe suprafete brazdate sau gazonate pe teren acoperit	1mp		0,0058			281,2014	282

NOTA

Preturile unitare nu includ TVA

CALCULATILE DE PRET
la lucrarile de intretinere a drumurilor

Nr. crt.	Cod articol lucrare Denumire articol lucrare	UM	Material	NT + 1.1 spor manop		Utilaj lei	Pret unitar lucrare lei	Observatii Rotunjiri lei
				munc. nec 41483 (lei/ h)	munc.cal. 48483 (lei/ h)			
0	1	2	3	4	5	6	7	8
1	DH01Xc Asternerea manuala pe platforma drumului a materialului antiderapant	1mc	se adauga valoarea mat. antiserapant		1.32*1.1 1,452	se adauga transportul materialului antider.	70397,316	nu cuprinde curatarea drumului si form de gramezi 70396
2	DH02Xc Scarificare manuala a impietruirii pana la 5 cm adancime	1mp			0.18*1.1 0,198	se adauga transportul materialului scarificat	9599,634	9600
3	DH05Xa Repararea gropilor mici si izolate la impietruiri	1mp	se adauga valoarea mat.		0.75*1.1 0,825	se adauga transportul materialului	39998,475	nu cuprinde asez mat. pe acost.in gramezi 39999
4	DH06Xa Repararea drumurilor impietruite cu piatra sparta sau pietris	1mp	se adauga valoarea . materialului		0.02*1.1 0,022	se adauga transportul materialului	1066,626	nu cuprinde asez mat. pe acost.in gramezi 39999
5	DH07Xa Greblarea pietrei alerg. de pe platforma drumului si asternerea ei pe portiunea degradata a drumului	1mp			0.01*1.1 0,011		533,313	534
6	DH08Xa Curatarea drumului de diferite materiale aduse de viituri	1mc			2.56*1.1 2,816	se adauga transportul materialului excedentar	136528,13	nu cuprinde incarc. mat. excedentar 136529
7	DH09Xa Curatarea drumului de arbori cazuti sau aduse de viituri	1mc			4.56*1.1 5,016	se adauga transportul arborilor	243190,73	nu cuprinde incarc. arborilor 243191
8	DH11Xa Aducerea la profil a acost. Cu mij. manuale, prin taierea lor pe o gros. medie de 10 cm	1mp			0.253*1.1 0,2783		13492,819	nu cuprinde greb.mat.pietros si asez. pe plat. 13493
9	DH11Xb Aducerea la profil a acost. Cu mij. mecanice, prin taierea lor pe o gros. medie de 10 cm	1mp		0.0479*1.1 0,05269	0.0114*1.1 0,01254	se adauga transportul si valoarea utilajului	2793,7161	nu cuprinde greb.mat.pietros si asez. pe plat. 2794
10	DH12Xa Curatirea manuala a acostamentului de noroi, pamant si iarba	1mp			0.07*1.1 0,077	se adauga transportul mat. curatat	3733,191	nu cuprinde incarc. mat. curat. in auto 3734

0	1	2	3	4	5	6	7	8
11	DH14Xa Curatirea manuala a sant. si rigolelor de noroi, pamant si iarba	1ml			0.27*1.1 0,297	se adauga transportul mat. curatat	14399,451	nu cuprinde incarc. mat. curat. in auto 14340
12	DH15Xa Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	1mc			1.92*1.1 2,112	se adauga transportul mat. curatat	102396,1	nu cuprinde incarc. mat. curat. in auto 102397
13	DH16Xa Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	1mc			4.5*1.1 4,95	se adauga transportul mat. curatat	239990,85	nu cuprinde incarc. mat. curat. in auto 239991
14	DH17Xa Varuitrea manuala a plantatiei si accesoriilor de drum	1mp	se adauga var 0.5kg/mp gras.0.05kg/mp		0.152*1.1 0,1672		8106,3576	8107
15	DH26Xa Curatirea prin spalare a indicatoarelor de circulatie	1mp		0.7*1.1 0,77			31941,91	31942
16	DH27Xa Vopsirea manuala a parapetilor din beton	1mp	se adauga vops 0.155kg/mp		0.39*1.1 0,429		20799,207	20800
17	DH27Xb Vopsirea manuala a parapetilor din metal	1mp	se adauga vops 0.11kg/mp grund 0.045kg/mp diluant0.01l/mp		0.61*1.1 0,671		32532,093	32532
18	DI09Xa Refacerea pavajelor vechi din calupuri cu rosturi nebitumate	1mp	se adauga calup.172kg/mp nisip0.075mc/mp		0.86*1.1 0,946	se adauga transp. materialelor	45864,918	nu cuprinde incarc. si descar. mat. in auto 45865
19	DI10Xa Refacerea pavajelor vechi cu pavele cu rosturi nebitumate	1mp	se adauga pavele251kg/mp nisip0.126mc/mp		0.72*1.1 0,792	se adauga transp. materialelor	38398,536	nu cuprinde incarc. si descar. mat. in auto 38399
20	DI12Xa Refacerea pavajelor vechi cu bolovani de rau si piatra bruta	1mp	se adauga bol.0.167mc/mp nisip0.172mc/mp		0.72*1.1 0,792	se adauga transp. materialelor	38398,536	nu cuprinde incarc. si descar. mat. in auto 38399
21	DI15Xa Curatarea drumurilor modernizate de noroi si murdarie	1mp			0.0056*1.1 0,00616	se adauga transp. materialelor uratate	298,65528	nu cuprinde incarc. si descar. mat. in auto 299
22	DF11Xa Plantarea stalpilor din metal ptr. indicatoare de circulatie	1bc	se adauga val stalp cim.20,3kg/bc agr.0.236mc/bc	0.84*1.1 0,924	0.45*1.1 0,495	se adauga transp. materialelor	62329,377	nu cuprinde incarc. si descar. mat. in auto 62330

0	1	2	3	4	5	6	7	8
23	DF12Xa Montarea indicatoarelor din tabla ptr. circulatie rutiera pe un stalp gata plantat	1bc	se adauga val indic. S+P 0,5kg/bc	0.22*1.1 0,242	0.22*1.1 0,242	se adauga transp. materialelor	21771,772	nu cuprinde incarc. si descar. mat. in auto 21772
24	DF12Xb Montarea indicatoarelor din tabla ptr. circulatie rutiera pe doi stalp gata plantat	1bc	se adauga val indic. S+P 0,72kg/bc	0.33*1.1 0,363	0.33*1.1 0,363	se adauga transp. materialelor	32657,658	nu cuprinde incarc. si descar. mat. in auto 32658
25	DF10Xb Marcaje long., transv. si diverse executate mecanizat cu vopsea pe suprafete carosabile	1mp	se adauga vop.o.73kg/r pl.cauc.0.114kg/mp dil.0.35l/mp	0.384*1.1 0,4224	0.096*1.1 0,1056	se adauga transp. materialelor	22642,224	nu cuprinde incarc. si descar. mat. in auto 22643
26	DG02Xa Desfacerea de pavaje din calupuri pavele normale nebitumate	1mp		0.17*1.1 0,187		se adauga transp. materialelor	7757,321	nu cuprinde incarc. si descar. mat. in auto 7758
27	DG03Xa Desfacerea de trotuare din dale de beton	1mp		0.31*1.1 0,341		se adauga transp. materialelor	14145,703	nu cuprinde incarc. si descar. mat. in auto 14145
28	DG03Xa Desfacerea de borduri din piatra sau beton asezate pe nisip	1mp		0.15*1.1 0,165		se adauga transp. materialelor	6844,695	nu cuprinde incarc. si descar. mat. in auto 6845
29	DA03Xa Strat de agregate naturale cilindrate avand functie de rez. filtranta,izol. cu astereala mecanica	1mc	se adauga balast 1.311mc/mc		0.37*1.1 0,407	se adauga transp. materialelor si a utilajului	19732,581	nu cuprinde incarc. si descar. mat. in auto 19733
30	TRIA01Xb Incarcarea materialelor grele si marunte prin aruncare teren-auto	1to		0.42*1.1 0,462			19165,146	se adauga ptr.t<0 C 0.044h (1825 lei) 19166
31	TRIA02Xb Incarcarea materialelor grele in bulgari prin aruncare teren-auto	1to		0.54*1.1 0,594			24640,902	se adauga ptr.t<0 C 0.055h (2282 lei) 26641
32	TRIA03Xb Incarcarea materialelor grele in prafuri prin aruncare teren-auto	1to		0.58*1.1 0,638			26466,154	se adauga ptr.t<0 C 0.066h (2738 lei) 26641
33	TRIA04Xb Incarcarea materialelor usoare si marunte prin aruncare teren-auto	1to		0.66*1.1 0,726			30116,658	se adauga ptr.t<0 C 0.0716h (2971 lei) 30117
34	TRIA05Xb Incarcarea materialelor usoare in bulgari prin aruncare teren-auto	1to		0.72*1.1 0,792			32854,536	se adauga ptr.t<0 C 0.0825h (3423 lei) 32855

0	1	2	3	4	5	6	7	8
35	TRIA06Xb Incarcarea materialelor usoare in prafuri prin aruncare teren-auto	1to		0.78*1.1 0,858			35592,414	se adauga ptr.t<0 C 0.088h (3651lei) 35593
36	TRIB01Xb Incarcarea materialelor G<10 kg cu deplasarea prin purtare pana la 10 prin asezare teren-auto	1to		0.52*1.1 0,572			23728,276	se adauga ptr.t<0 C 0.0605h (2697lei) 23729
37	TRIB02Xb Incarcarea materialelor G=10-50 kg cu deplasarea prin purtare pana la 10 prin asezare teren-auto	1to		0.47*1.1 0,517			21446,711	se adauga ptr.t<0 C 0.055h (2282lei) 21447
38	TRIB03Xb Incarcarea materialelor G<10 kg cu deplasarea prin transport pana la 10 prin asezare teren-auto	1to		0.7*1.1 0,77			31941,91	se adauga ptr.t<0 C 0.077h (3195lei) 31942
39	TRIB04Xb Incarcarea materialelor G=10-50 kg cu deplasarea prin transport pana la 10 prin asezare teren-auto	1to		0.66*1.1 0,726			30116,658	se adauga ptr.t<0 C 0.0715h (2966lei) 30117

NOTA

Preturile unitare nu includ TVA

Contrasemneaza,
Secretar Municipiu Aiud

Presedinte de sedinta
Consilier Dorin Luca Rosca

TARIFE PROPUSE PENTRU
ÎNCHIRIAT UTILAJE, VÂNZĂRI FLORI
ȘI MATERIAL SĂDITOR

Nr. crt.	Specificatie	U.M.	Tarif propus
1	Mașină combinată tâmplărie	lei/oră	130.000
2	Ciclam	lei/buc	30.000
3	Primula	lei/buc	30.000
4	Ficus	lei/buc	75.000
5	Filodendron	lei/buc	75.000
6	Asparagus	lei/buc	30.000
7	Mături	lei/buc	30.000
8	Feriga	lei/buc	25.000
9	Material săditor (begonie, petunie, salvie)	lei/buc	5.000
10	Coroane	lei/buc	100.000
11	Cana	lei/buc	30.000
12	Bucsusi	lei/buc	40.000
13	Jerbe	Lei/buc	50.000
14	Crizanteme	Lei/buc	3.000

Contrasemnează,
Secretarul Mnicipiului Aiud
Ecaterina Bîrlogeanu

Președinte de ședință,
Consilier,
Dorin Luca Roșca